

暑期儿童意外事故高发,专家支招如何投保少儿意外险 为孩子欢乐时光添“安全铠甲”

暑期,本应是孩子们尽情撒欢的美好时光,然而,意外却常常在不经意间悄然降临。当孩子们在户外奔跑嬉戏、探索世界时,摔伤、烫伤、被动物咬伤等意外事故时有发生。相关数据显示,每年暑期都是少儿意外事故的高发期,意外受伤的案例数量急剧攀升。这些意外不仅给孩子们的身体带来痛苦,也给家庭带来沉重的经济负担。在这样的背景下,一份合适的少儿意外险就如同为孩子的欢乐时光筑牢了一道坚实的保障防线,显得尤为重要。为此,记者采访了江门保险行业资深人士——江门明亚保险经纪人黎小环,通过分析一些真实的案例,为市民送上一份少儿意外险投保与理赔指南。

江门日报记者 傅雅蓉

案例一:日常意外门诊,理赔迅速解忧愁

在一个阳光明媚的夏日,4岁的刘宝宝在公园玩耍时不幸被毒虫咬伤,被咬的地方迅速红肿起来。当晚,刘宝宝就开始发烧,经过急诊医生的诊断和治疗,刘宝宝的病情得到了控制。这次意外,前后医疗费共280元。幸运的是,刘宝宝此前购买了少儿意外险,保险公司在接到理赔申请后,经过审核,迅速全额报销了这笔费用。

黎小环分析:在日常生活中,像蚊叮虫咬、猫

抓狗咬这类看似常见的意外,都属于意外险的保障范围。无论是门诊治疗还是住院,只要符合保险合同的约定,都可以申请报销。不过,需要注意的是,不同的意外险产品在报销范围和条件上存在差异。有些意外险只能报销医保内用药,对于医保外用药则不予报销;有些产品设有免赔额,比如100元免赔、200元免赔等。因此,在购买少儿意外险时,一定要仔细阅读保险条款,了解清楚产

品的责任范围,以免在理赔时出现不必要的麻烦。从这个案例可以看出,在选择少儿意外险时,尽量选择报销范围广、免赔额低的产品,这样才能在意外发生时,为孩子提供更全面的保障。同时,家长也要提高安全意识,在孩子外出活动时,做好防护措施,减少意外事故的发生。

案例二:骨折治疗费用高,多方赔付有门道

15岁的梁同学是个篮球爱好者,在一次比赛时,不小心摔倒手臂骨折,需要进行手术治疗。手术后,梁同学在医院住了10天。在接下来的两个月里,他还需要定期到门诊进行复查。这一系列的治疗过程包括救护车费用,共花费了25305元。医保报销了15065元,剩下的10240元需要自费。由于他此前购买了少儿意外险,凭发票,保险公司报销了9390元,剩下的850元物理治疗费用,因为在少儿意外险的保障范围内,所以没有得到赔付。但他的保单中有一项“意外住院津贴”责任,

每天可获得100元的津贴,他住院10天,因此又额外获得了1000元的赔付。这样算下来,梁同学合计获得理赔款10390元。

黎小环分析:这个案例涉及到多个方面的赔付要点。首先,并非所有的意外险都涵盖救护车费用,在购买保险时,一定要明确这一点;其次,意外险报销的是意外发生日起180天内的费用,无论是门诊还是住院,超过这个时间范围的费用,意外险将不承担责任;此外,部分意外险产品会对中医药治疗免责,如果在治疗过程中使用了

中草药,可能无法获得报销。目前,绝大部分意外险对于中医推拿、针灸等物理治疗也是免责的。另外,意外住院津贴也不是所有产品都具备,有些即使有,也可能会有3天的免赔额,具体情况要根据所购买的产品条款来确定。在为孩子挑选少儿意外险时,要综合考虑多方面因素,除了关注报销比例、免赔额等基本信息外,还要仔细研究保险条款中关于保障范围的详细规定,确保所选产品能够最大程度地满足孩子可能面临的意外风险需求。

案例三:意外撞倒他人,第三者责任来赔付

夏日的傍晚,小区里热闹非凡。5岁的胡宝宝玩耍时不小心撞到了陈宝宝,陈宝宝摔倒在地,头部擦破了皮。担心孩子脑部受伤,家长马上将陈宝宝送往医院检查。这次检查共花费了793元,经过双方家长的友好协商,这笔医疗费由胡宝宝的家长承担。幸运的是,胡宝宝购买的少儿意外险中含有未成年人第三者责任。最终,保险公司承担了陈宝

宝受伤的全部医疗费。

黎小环分析:目前市场上,有个别少儿意外险产品包含未成年人第三者责任。这类产品在人身赔付方面,通常没有免赔额,但对于财产损失,一般会有200元—500元不等的绝对免赔额,报销比例大约在80%左右。这一责任的存在,为孩子在与他人玩耍过程中可能造成的意外伤害提供了额外的

案例四:牙齿受伤理赔难,条款规定要明晰

9岁的小男孩在小区里骑自行车时摔倒在石凳上,导致两颗牙齿松动,还伴有牙龈撕裂。在医院,医生为小男孩进行了一系列的治疗。诊疗共花费9700元(牙龈缝合固定2200元、牙髓治疗1500元、全瓷冠修复6000元)。在理赔时,保险公司对急性治疗费用,即牙龈缝合固定和牙髓治疗的3700元,给予了100%的报销。然而,对于全瓷

冠修复费用,保险公司却认定为非必要治疗,拒绝赔付。

黎小环分析:从这个案例可以看出,意外险对于牙齿整形费、牙齿修复费、镶牙费等,基本都是免责的。在购买少儿意外险时,家长要特别留意保险条款中关于牙齿治疗的相关规定。虽然牙齿受伤在孩子的意外事故中较为常见,但并非所有的牙齿

治疗费用都能得到理赔。因此,在孩子发生牙齿意外受伤后,家长要及时与保险公司沟通,了解哪些治疗项目属于理赔范围,避免不必要的经济支出。同时,如果孩子在日常活动中,牙齿受伤的风险相对较高,家长可以考虑是否需要额外购买专门针对牙齿保障的保险产品,以弥补普通少儿意外险在这方面的不足。



购买指南:
精心挑选
为孩子保驾护航

通过四个真实案例,我们对少儿意外险的理赔情况有了更直观的认识。那么,在购买少儿意外险时,家长应该如何挑选,才能为孩子提供贴心、全面的保障呢?

黎小环认为,首先,建议优先选择0免赔额的产品。这样,在孩子发生意外后,无论花费多少医疗费用,都能按照保险合同的约定进行报销,无需担心免赔额的限制;其次,要选择医保目录内外都可以100%报销的产品。有些意外险产品对医保外用药不予报销,或者报销比例较低,这在实际理赔中可能会给家庭带来较大的经济压力。而能够100%报销医保目录内外费用的产品,能让孩子在治疗时不受药品限制,得到更好的治疗。另外,还要注意产品是否有医保限制。有部分产品如果没有医保报销,只能按照60%或80%的比例报销,相比之下,选择不管有没有医保报销都能100%报销的产品,无疑能为孩子提供更可靠的保障。

此外,在购买少儿意外险时,家长还要关注保险公司的信誉和服务质量。选择一家口碑良好、理赔迅速的保险公司,在孩子发生意外需要理赔时,能够让家长更加省心、放心。同时,要认真阅读保险合同的每一项条款,对于不理解的地方,及时向保险业务人员咨询,确保自己清楚了解产品的保障范围、理赔条件、免责条款等重要信息。

市证券业及上市公司协会 董秘专业委员会举办沙龙活动 推动江门资本市场 规范化发展



沙龙活动现场。

江门日报讯(文/图 记者/傅雅蓉)8月1日下午,江门市证券业及上市公司协会董秘专业委员会在台山禾与荷稻田民宿举办沙龙活动。活动以“资本汇聚 侨见未来”为主题,来自深圳、广州、中山、云浮、清远、湛江和本地上市公司的董事长、创始人、董秘、证券业协会秘书长,以及银行、证券公司负责人40余人参加了此次沙龙活动。

会议伊始,江门市证券业及上市公司协会秘书长陈伟奇首先介绍了董秘专业委员会的成立背景及重要意义。陈伟奇表示,董秘专业委员会的核心目标是通过“赋能、连接、规范”,助力董秘更好地履行“公司治理枢纽、信息披露负责人、投资者关系桥梁”的职责,同时推动江门资本市场的专业化、规范化发展。董秘专业委员会将重点打造专业赋能平台、资源协同平台、政策传导平台三大平台,同时建立“湾区西岸董秘联席会”,开展“侨都董秘成长计划”以及组织“董秘益企”行特色活动等。

会上,深圳价值在线信息科技股份有限公司易董智赋合伙人刘增胤围绕“从市场投资逻辑看上市公司市值管理重点”展开深入分析,广东华兴银行股份有限公司江门分行行长刘敏介绍了上市公司一体化服务方案,浙商证券机构业务总部副总经理季丹虎则分享了上市公司综合金融服务方案,与会嘉宾提供了宝贵的启发和丰富的实践参考。

本次沙龙活动为董秘专业委员会的工作开创了一种全新模式和奠定了坚实基础。未来,董秘专业委员会将持续搭建交流平台,加强与大湾区上市公司董秘间的交流与学习,围绕董秘的职业发展、履职支持及行业生态建设开展活动,共同推动江门地区上市公司规范运作与创新发展。

中信银行江门北新支行零运团队 走进紫茶丰雅小学 为孩子们 普及金融反诈知识



中信银行江门北新支行工作人员向学生们传授防骗小技巧。

近日,中信银行江门北新支行零运团队走进江门市紫茶丰雅小学的惠民课堂,以“金融+反诈”的形式,围绕“小学生反诈小课堂——守护你的零花钱”主题,开展了一场生动实用的课堂,为孩子们普及金融反诈知识。

一直以来,中信银行江门北新支行以履行社会责任、投身公益活动,金融知识普及等为己任,常态化开展反诈金融知识宣传活动。本次活动由该行会计经理何小青和市场助理洪雨鑫担任“反诈讲师”,通过通俗易懂的语言和贴近生活的案例,围绕电信网络诈骗展开讲解,内容涵盖“冒充老师/家长朋友索要零花钱”“虚假游戏皮肤免费送”等针对未成年人的常见诈骗套路,还传授了“陌生链接不点、个人信息不透露,可疑转账要核实”等防骗小技巧。活动中,通过互动问答、现场实践等形式,让反诈知识走进孩子们的心中。

接下来,中信银行江门北新支行将持续践行金融消费者权益保护工作,积极承担金融知识宣讲的社会责任,守护好群众的“钱袋子”,并继续聚焦学校、社区、企业等重点领域,把金融知识宣传变成“常态化动作”,共同维护安全稳定的金融环境,打造有特色、有温度的反诈宣传品牌。

(文/图 陈倩婷)

广东江门中医药职业学院食品与化学教研室主任李叶青 科技引领,擦亮侨都“健康名片”



在广东江门中医药职业学院的实验室里,总有一个身影在精密仪器与实验样本间忙碌。她既是甘为人梯的优秀教师,也是深耕大健康产业的科研尖兵。她就是广东江门中医药职业学院食品与化学教研室主任李叶青,一位以“科技服务健康中国”为己任,在教学、科研、社会服务一线书写担当的新时代科技工作者。

文/图 江门日报记者 陈倩婷



李叶青

李叶青正在指导学生。

让五邑特产变身“健康名片”

“科研不能关起门来做,要扎根土地,服务产业。”这是李叶青常挂在嘴边的话。李叶青积极响应“健康中国2030”战略,将科研方向锚定食品科学与大健康产业的融合发展,让五邑地区的特色农产品焕发新生。

“辣木全身是宝,可乡亲们只会晒干了卖原料,现在实在不好卖了,不如砍了种松树。”3年前,在走访开平辣木种植基地时,老农王伯的话曾深深刺痛了李叶青。为了不让这饱含价值的辣木在砍刀下消失,她带领团队扎根田间地头与实验室,全力攻关辣木籽油提取与微胶囊技术。

三年来,实验室的冷柜里堆满了失败的样品——有的油脂氧化发酸,有的胶囊壁破裂渗漏,团队成员渐渐泄了气,但李叶青始终没有放弃。靠着这份执着,李叶青带领团队最终通过低温超临界萃取技术,将辣木籽油纯度提升15%,并研发出“带有辣木籽提取物的美白保湿面膜”,申请国家发明专利1项,让昔日低价原料摇身变为高附加值的健康产品。

同样的故事还发生在开平火蒜。新会陈皮等五邑特产上。李叶青牵头完成“金山火蒜加工前后抗菌抗氧化性研究”等5项市厅级科研项目,申请“高抗氧化性火蒜”等专利,推动传统农产品向功能性健康产品转化。此外,她参与制定的粤港澳大湾区《茶叶及相关制品》等高品质食品标准,被纳入“湾区标准”公共服务平台,为区域产业规范化发展筑牢技术基石。

加快科技成果向生产力转化

“解决行业痛点,就是科研的价值所在。”李叶青的科研之路,始终以市场需求为导向,瞄准产业瓶颈精准发力。

酱油产业是江门传统优势产业,但发酵残渣的处理一直是企业难题。李叶青带领团

队开展“酱油发酵残渣水溶性膳食纤维提取及可食性膜应用”研究,成功研发出从残渣中提取纤维素制备食品包装膜的技术,申请国家发明专利1项。该技术不仅为残渣资源化利用提供了新路径,更助力绿色包装产业发展,目前已进入成果转化阶段。

在以广东省企业科技特派员身份派驻企业合作中,李叶青发现保健型软糖生产中“无糖检验”是卡脖子难题。通过“基于浇注法生产保健型软糖的关键技术研究”,她带领团队攻克技术壁垒,为企业提供了精准实验数据,促成一条日产量1吨的生产线顺利投产,让科研成果真正落地生根。

截至目前,李叶青已主持省级以上教研课题6项,参与市厅级项目20余项,获授权发明专利5项、计算机软件著作权1项,先后斩获广东省科学技术奖二等奖、广东省农业技术推广一等奖、市级科技进步奖三等奖等荣誉,用创新成果为行业发展破局。

守护群众“舌尖上的安全”

“质量即生命,食品安全是天大的事。”作为广东省食品生产行业诊断专家、江门市食品安全专家、江门市科普讲师团成员,李叶青始终站在食品安全监管与科普一线。

李叶青多次参与省、市市场监管部门“飞行检查”,凭借专业素养为企业质量提升建言献策;主持完成广东省科技厅科研项目“食用农产品/食品快速检测科技服务机构培育”项目,组织了10余场快检技术进社区活动,利用快检技术免费为群众提供了500批次以上的食用农产品、食品质量安全检测,手把手教居民识别农残超标隐患,引导市民参与食品安全社会共治。

为提升行业从业人员技能,李叶青主编的《农产品食品检验员题库》被纳入江门市职业技能培训考核题库,惠及2000余人次;编写的《农

产品食品检验员》教材即将由机械工业出版社出版,为规范检验检测行业注入“源头活水”。

产教融合育英才

“培养既懂技术又懂产业的人才,才能让大健康产业行稳致远。”作为食品专业带头人,李叶青创新构建“药食同源产学研用”人才培养体系,牵头开设市级产教融合示范专业,让课堂与生产线无缝对接。

李叶青联合广州国家现代农业产业科技创新中心、广东嘉士利食品集团有限公司、江门市食品检验所等科研机构和企业单位,组建“药食同源产品研发与质量控制研究创新团队”,整合分散科研资源,促成34个各级项目立项,开发出陈皮汤料包、柑普茶等系列产品,实现“科研—产业—教学”闭环。

在教学中,李叶青牵头建设嘉士利产业学院、李锦记现代学徒制班,推动食品质量与安全专业获评“市域产教融合示范性专业”;“岗课赛证”融合打磨《食品理化分析技术》课程近10年,获省级以上教学能力竞赛奖项4项,其教学案例获评省级教育教学改革优秀案例;指导学生提升职业技能,获广东省职业院校学生技能竞赛奖项8项,孵化创业项目3个。近五年,她培养的毕业生中30余人成长为健康食品企业技术骨干,1人获“广东省基层农产品检验比武技术能手”称号,用实干诠释“立德树树”的真谛。

从实验室的精密检测到田间地头的技术指导,从讲台上传道授业到生产线旁破解难题,李叶青以“爱国、创新、求实、奉献、协同、育人”的科技工作者精神,在食品科学与大健康领域不断深耕。正如她所说:“科研就像种树苗,你只管浇灌心血,它自会还你一片绿荫。”这位高级“双师型”教师,正以不懈奋斗,为健康中国建设与区域产业发展贡献着自己的光与热。